CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              ,DE 2023

(Do Sr. HELIO LOPES)

Solicita ao Ministério do Desenvolvimento
Agrário e Agricultura Familiar por meio de
sua autarquia INCRA relatório que aponta o
cumprimento dos requisitos essenciais para
a  compra  da  Fazenda  Nova  Macapá  pelo
grupo europeu Agrocortex.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, fundamentado nos termos do art.
50 da Constituição Federal, combinado com os artigos 115, 116 e 226
do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvida  a  Mesa
Diretora,  informações ao  Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura  Familiar por  meio  de  sua  autarquia INCRA,  quanto  ao
relatório  que aponta  o  cumprimento  dos requisitos  essenciais  para  a
compra da Fazenda Nova Macapá pelo grupo europeu Agrocortex.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Deputado HELIO LOPES

 PL/RJ

*C
D2

34
85

90
04

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234859004200

RI
C

n.
46

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

3
11

:1
7:

21
.5

33
 -

nu
ll

https://www.gov.br/agricultura/pt-br
https://www.gov.br/agricultura/pt-br
https://www.gov.br/agricultura/pt-br
https://www.gov.br/agricultura/pt-br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Sabe-se que o um grupo Europeu chamado Agrocortex comprou
uma  Fazenda  entre  o  Estado  do  Amazonas  e  o  Estado  do  Acre,
Fazenda Novo Macapá de aproximadamente 150 mil hectares.

Contudo, a compra dessa Fazenda foi  contestada pelo Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA sob o argumento
que a  aquisição dessa Fazenda,  por  parte  desse grupo Europeu,  foi
realizada de forma irregular e, sendo assim, solicitou a anulação dessa
venda.

Oficialmente, na Junta Comercial,  a Agrocortex detém 49% das
ações desta Fazenda em tela. Todavia o INCRA duvida desta tese e
menciona que a Agrocortex fraudou a aquisição de modo a contornar a
restrição  da  legislação  brasileira,  já  que  a  lei  do  país  restringe  a
aquisição de terras por estrangeiros.

A  Agrocortex  extrai  madeira  nobre  desta  Fazenda  para  a
exportação e  dentre  as  espécies  exploradas estão o Mogno;  Jatobá;
Cumaru; Garapa e Cerejeira.

A Agrocortex também tem vendido créditos de carbono e, por todo
o exposto com o intuito de se esclarecer a verdade dos fatos na busca
de se garantir a defesa do meio ambiente, garantindo o interesse público
coletivo  requeiro  as  informações  desse  relatório  de  compra  e  venda
elaborado pelo Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –
INCRA, de modo a assegurar a veracidade dos fatos.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Deputado HELIO LOPES

 PL/RJ. *C
D2

34
85

90
04

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234859004200

RI
C

n.
46

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

3
11

:1
7:

21
.5

33
 -

nu
ll